NGÂN HÀNG TMCP BẮC Á

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 125/2025/CBTT-BAC A BANK

V/v: giải trình nguyên nhân LNST Quý

3 năm 2025 biến động hơn 10% so với

cùng kỳ năm trước

                  Nghệ An, ngày 30 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:  -

-

Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Dựa trên số liệu của Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2025 (riêng lẻ và hợp nhất) do Ngân hàng

TMCP Bắc Á tự lập, Lợi nhuận sau thuế của Ngân hàng biến động hơn 10% so với cùng kỳ năm

trước, cụ thể:

Đơn vị: triệu đồng

Chỉ tiêu

Quý 3/2024 Quý 3/2025 Biến động

Phát sinh

trong Quý 3

Lũy kế đến

hết Quý 3

Phát sinh

trong Quý 3

Lũy kế đến

hết Quý 3
Quý 3 Lũy kế

Lợi nhuận sau thuế

riêng lẻ
214.366 643.979 118.958 660.896 -44,51% 2,63%

Lợi nhuận sau thuế

hợp nhất
217.007 650.592 118.127 654.588 -45,57% 0,61%

Ngân hàng TMCP Bắc Á xin được giải trình đối với biến động lợi nhuận sau thuế giữa hai

kỳ báo cáo Quý 3 năm 2025 và Quý 3 năm 2024 do các nguyên nhân sau:

 Đối với Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý 3 năm 2025

Kết thúc Quý 3 năm 2025, Lợi nhuận sau thuế lũy kế riêng lẻ của BAC A BANK đạt

660.896 triệu đồng, tăng 16.917 triệu đồng (tương đương tăng 2,63%) so với 09 tháng đầu

năm 2024. Tuy nhiên, nếu xét riêng số phát sinh trong Quý 3 năm 2025, Lợi nhuận sau thuế riêng

lẻ giảm 95.408 triệu đồng, tương ứng với mức giảm 44,51% so với cùng kỳ năm 2024. Nguyên

nhân chính là do:

- Thu nhập lãi thuần thực hiện trong Quý 3/2025 giảm 46.474 triệu đồng, tương đương mức

giảm 6,23% so với Quý 3/2024;

- Lãi/(lỗ) thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư giảm 106.740 triệu đồng, tương đương mức

giảm 73,71% so với Quý 3/2024.

 Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3 năm 2025

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất phát sinh trong Quý 3 năm 2025 giảm 45,57% so với cùng kỳ

năm 2024. Nguyên nhân tương tự như đối với Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý 3 năm 2025.

		2025-10-30T17:38:40+0700